
COPIA Proposta DT - 195 - 01/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 777 DEL 02/09/2022

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI
CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART.60
DEL D.LGS 50/2016. CIG 93377288E8. RIAPPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE
D’APPALTO E DISCIPLINARE DI GARA

CIG: 93377288E8



COPIA Proposta DT - 195 - 01/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA
FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3. PROCEDURA
APERTA AI SENSI DELL’ ART.60 DEL D.LGS 50/2016. CIG 93377288E8.
RIAPPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E DISCIPLINARE DI
GARA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione per
il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022;

TENUTO CONTO che con il Piano Esecutivo Di Gestione/Piano Della Performance sono stati definiti
gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RILEVATO che con atto n. 708 del 01.08.2022 è stata approvata idonea determinazione a
contrarre per l’espletamento della procedura aperta [ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/206 e s.m.i, con
applicazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, così come modificato dall’art. 8,
comma 7, della Legge n. 120/2020, della cosiddetta “inversione procedimentale” prevista all’art. 133,
comma 8, del Codice, da espletarsi nell’ambito della piattaforma Sintel] , per l’affidamento dei
SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI
CITTADINI – DURATA ANNI 3 ;

DATO atto che con la medesima determinazione veniva approvata la sottoelencata
documentazione (elaborati progettuali e di gara):

1. Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo
dei seguenti documenti (firmati digitalmente):

1.1. Capitolato speciale d’appalto;

1.2. Stima prestazioni 1° ANNO;

1.3. Stima prestazioni 2° ANNO;



COPIA Proposta DT - 195 - 01/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

1.4. Stima prestazioni 3° ANNO;

1.5. Documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.) (con quantificazione sicurezza);

1.6. Tavola verde Cimitero Principale;

1.7. Tavola verde Cimitero S. Carlo

1.8. Schema di contratto;

1.9. Quadro economico

2. Bando di gara;

3. Disciplinare di gara;

4. Domanda di partecipazione/ulteriori dichiarazioni;

5. Documento di gara unico europeo (DGUE)

6. Dichiarazioni sostitutive (Mod. 1/bis.1 – Mod. 1/bis.2)

7. “Giustificativo dell’Offerta economica”;

8. Patto di integrità del Comune di Seregno approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 29 del

31.03.2021;

9. Modello b), di cui all’allegato s “Formulari per dichiarazioni” approvato con deliberazione Giunta

Comunale n. 29 del 31.03.2021;

10. Codice di comportamento del Comune di Seregno accessibile al link:

http://www.comune.seregno.mb.it/varie/trasparenza/trasparenza&id_cat=1&id_scat=2

dai quali si evince che il valore massimo stimato di appalto composto dall’importo presunto stagioni
2022/2025 e dall’importo opzionale in aggiunta, è pari a € 642.000.00 (euro
seicentoquarantaduemila/00) IVA esclusa così come di seguito specificato:

Importo a base d’appalto per il periodo presunto dal 01.10.2022 al 30.09.2025

€. 624.000,00 (seicentoventiquattromila/00) IVA esclusa, di cui € 3.900,00
(tremilanovecento/00), quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa;
costi della manodopera pari ad € 348.000,00

- Importo opzionale

€. 18.000,00 IVA esclusa, quale importo per eventuale proroga tecnica dei soli servizi essenziali
per un periodo massimo di 3 mesi, da affidarsi previa adozione di successivi atti dirigenziali
motivati.

CONSIDERATO che si rende necessario modificare ed aggiornare il capitolato speciale d’appalto e il
disciplinare di gara prima della pubblicazione del bando di gara relativo ai “SERVIZI CIMITERIALI E
SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI - DURATA DI 3 ANNI”.

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. Di riapprovare i seguenti documenti aggiornati

- Capitolato Speciale d’Appalto



COPIA Proposta DT - 195 - 01/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

- Disciplinare di gare

in sostituzione di quelli in precedenza approvati con la determinazione a contrarre n. 708 del
01.08.2022;

3. Di dare atto che l’aggiornamento degli elaborati non comporta modifiche per l’esecuzione del
servizio ed all’importo dello stesso;

4. Di dare atto che quanto altro approvato e disposto con la determinazione n. 708 del 01.08.2022
rimane invariato;

5. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 195 - 01/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI
CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART.60 DEL
D.LGS 50/2016. CIG 93377288E8. RIAPPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
E DISCIPLINARE DI GARA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 01/09/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Cristina Cereda

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 02/09/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 195 - 01/09/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 02/09/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 07/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


